<sup>1</sup> Vgl. Regesten Nr. LIII.

Aquisgranensis, Leodiensis dioceseos, nostris devotis dilectis salutem et gratiam! Exposcit alti officii regalis gloria variarum meditationum respectus, ut unde recepimus oleum benedictionis et diversa munera graciaram, inde etiam inestimabilis animadversionis molem sponte capiamus, fructuosa enim laboris hujus commessacio, dum de ecclesiarum ordine patrocini cura resultat; gloriosum etenim studii illius exercitium, dum beneficiorum dispositio solerter continuatur; operosum enim vero exitus istius commercium, dum ecclesiasticis et sanctorum holocaustis ii ministri preficiuntur, ex quorum devota constancia affabili conversacione, sincera affectione, placida exhibicione, morum venustate et vite elegancia exempla capiant ceteri curiosa; quamquam vero affectio nos ammonet singularis, ut ipsorum beneficiorum dispositionem in sinu generaliter dirigamus regie claritatis, pro illorum tamen suffragio forciori, que nostri predecessores pia affectione beneficia instituisse videntur, conatus adhibere censuevimus speciales. Memoramus itaque de anno MCCCCX honorabili Paulo Stalitzer plebano in Cassendorf Bambergensis diocesis nostro devoto dilecto de capella annexa seu altari in ecclesia beate Marie virginis Aquisgranensis, Leodiensis diocesis, ad honorem omnipotentis Dei et ipsius beate virginis gloriose ac sanctorum Stephani et Ladislai regum Hungarie fundata et dotata tunc certo modo vacante providisse ipsumque Paulum ad capellam sive altare predictum his quorum intererat presentasse, prout hec et alia in nostris literis regalibus desuper confectis lacius continentur; nos enim post hec sencientes prefatum Paulum quem gubernacio dicti requirit altaris, nacione Hungarum non extitisse, quam ob rem discrepacio lingue hunc Paulum ad prefati altaris regimen inhabilem reddidisse videtur, ne igitur prefata capella sive altare predictum gubernatoris destitucione detrimentum paciatur nec ex ipsius capelle sive altaris diuturna vacacione cura negligatur animarum, idcirco habito respectu et consideracione reali ad honorabilis Galli quondam Emerici de Baslawitz clerici Agriensis diocesis, Hungari, notarii et familiaris devoti nostri dilecti diligenciam operosam, quem morum modestia, virtutum examen, constancie plenitudo, diuturni servicii prestancia, perseverancie dona et meritorum elegancia vera exornat, eidem Gallo animo deliberato et ex certa sciencia de predictis capella sive altari per liberam etiam resignacionem prefati Pauli vel alias quovis-

modo vacante, cujus capelle sive altaris jus provisionatus sive auctoritas provisionis et presentandi ad nos velut regem Hungarie spectare dignoscitur, providimus et presenti patrocinio providemus graciose. Quapropter ut hujusmodi nostra provisio eo verius sorciatur effectum, vobis preposito decano et capitulo supra nominatis et vestrum cuilibet conjunctim et divisim prefatum Gallum in rectorem prefate capelle sive altaris duximus presentandum et tenore presencium presentamus studiose, mandantes vobis seriusius, quatenus eundem Gallum vel procuratorem suum legitimum ejus nomine ad prefatam capellam seu altare more solito admittere ipsumque de ipso altari investire ac eundem Gallum vel dictum ejus procuratorem ad possessionem ejusdem capelle sive altaris introducere, sibi denno de fructibus redditibus proventibus juribus emolumentis et obventionibus ac domibus et pertinenciis prefate capelle ac altaris responderi ac omnia alia que ad introduccionem prefati Galli spectare videntur, juxta morem ecclesie supradicte sine dilacione mox visis presentibus facere debeatis cum effectu, non obstantibus, si dispositio aut provisio qualiscunque per quempiam aut quosvis de capella sive altari prefato fortasse eciam preterquam auctoritate nostra cuicunque facte fuerint, aut si quis gubernacionem ipsius capelle seu altaris habere videatur. Quas quidem dispositionem seu provisionem ex certa sciencia cassamus et tenore presencium annullamus ac detentorem quemcunque, si quis est, a gubernacione ejusdem capelle sive altaris amovemus studiose. Presencium nostrarum literarum pendenti secreto nostro regio sigillo quo ut rex Hungarie utimur, consignatarum testimonio. Datum Constancie prima die mensis Augusti anno domini MCCCCXVII regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI<sup>o</sup> Romanorum vero septimo.

54. (LXVIII.) Constanz, 10. August 1417.

Scribit cuidam comitatui et hortatur eosdem, ut ob reverenciam sue majestatis velint habere recommissos nepotes et neptes cujusdam Andree archiepiscopi Colocensis.

Magnifici et spectabiles fideles devoti nostri dilecti! Considerantes multimoda fidelium serviciorum merita et gratuita complacenciarum obsequia venerabilis Andree, archiepiscopi

Colocensis principis et consilarii nostri devoti fidelis dilecti, quibus nobis et nostro sacro diademati semper in cunctis nostris expeditionibus prosperis scilicet et adversis cum omni sinceritatis zelo et sollicitudine indefessa, persone sue proprie non inspectis incommodis dampnis et periculis quibuscunque, imo cum gravissimis corporis ejus pro nobis et in nostris fidelibus legacionibus et negociis susceptis vulneribus cum perpetuis cicatricibus ac cum multorum membrorum ipsius debilitacione sub diversis locis et temporibus opportunis complacuit et adhuc complacere non desinit maxime in nostris regnis Hungarie Dalmacie Croacie, nec ipse perfidorum emulorum nostrorum ullo tempore potuit versuciis concuti et ipsorum iniquis et falsis persuasionibus modo aliquo inclinari — quid plura? Inter ceteras virtutes de quibus a nobis extollitur, et sibi nostra specialis assercio et devocio adscribit et testatur, quod a sui fidelis obsequii exordio in continuata fidelitate, imo aucta continue nobis et regnis nostris semper adstitit fideliter nostrisque et regnorum nostrorum commodis studiosius intendit, nulla unquam eorundem regnorum nostrorum turbacio in assumpte fidelitatis proposito ipsum turbavit, nulla temporum adversitas eum pervertit, nulla tempestatis clades ipsum in duas partes claudicare coëgit. Ipse enim regnorum eorundem fluctuantibus rebus interdum, dum aliorum corda per devia vagarentur, nec in congruentibus cedens fluctibus nec a nostra fidelitate imminente quavis persecucione recedens ullo unquam tempore deviavit, sed in semitis solidis plena soliditate inviolabiliter perseverans non est passus sua tam laudabilia vestigia commoveri; ipse eciam ad extirpacionem finalem triplicis schismatis quo christiana religio tam diuturnis temporibus fuit, ut experientia docuit, crudeliter laccessita nobiscum, qui ad unionem sancte matris ecclesie a cunctis fidelibus amplectendam nostris regnis derelictis cum gravissimis laboribus et expensis patrias alienas visitando mariaque sulcando non sine maximis nostre et aliorum ducum principum comitum et nobilium majestatem nostram sequencium personarum periculis et anxietatibus de Dei omnipotencia confisi et a premissis noxiis liberati utiliter insudavimus, nostras legaciones sibi commissas ad Gregorium XII<sup>um</sup> quam ad Johannem XXIII<sup>um</sup> olim papas in eorum obedienciis nominatos, quam ad alia diversa loca, et eciam in sacro Constanciensi concilio nostro nomine residendo assumens

laborum nostrorum predictorum cum utilibus operibus nobisque et toti sacro concilio gratis et acceptis de nostro mandato fuit particeps; ex quibus amplectimur prefatum Andream archiepiscopum suosque fratres consanguineos et affines celsitudinis nostre prosequi favoribus opportunis. Cum itaque ipse Andreas archiepiscopus in civitate Anthonicana tres ex suo quondam germano vestros concives habeat nepotes, nostros et sacri imperii Romani palatini comites familiares, nostros fideles devotos sincere dilectos et duas neptes, vos requirimus et hortamur, ut ob reverenciam nostre regie majestatis et sacri Romani imperii velitis prefatos suos nepotes et universa ipsorum bona quibuscumque vobis possibilibus suscipere recommissos favoribus graciosis, prout in hiis et in majoribus in vobis nostra regia majestas habet et obtinet plenam fidem, pro quibus nostram regiam celsitudinem ad graciaram impendia vobis accepta invenietis jugi animo liberalem; non enim minus grata et accepta recipimus subsidia et favores atque gracias et beneficia nostris fidelibus et devotis impensa, quam si majestati nostre actualiter preberentur. Datum Constancie decima die Augusti regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XXXI<sup>o</sup> Romanorum vero septimo.

55. (LXXXIV.)           Constanz (1417).

Confirmacio indulti pro capitulo Strigoniensi.

Sigismundus etc. Notum facimus etc. Ad perpetuam rei memoriam. Catholicorum clemencia principum divini nominis virtute regnancium sacrosanctam matrem ecclesiam supra summam petram fundatam, que Christus est, reverenter agnoscens immunitates confovere tenetur ecclesiastice libertatis, quibus ecclesiasticas personas sanctorum patrum decreta sanxerunt. Sane venerabilis capituli alme ecclesie Strigoniensis que mater est omnium et magistra aliarum ecclesiarum peculiaris regni nostri Hungarie insinuacione accepimus, quod plerumque nonnulli magnates nobiles et layci ac ceteri hujusmodi homines et regnicole ipsis oppido (!) infesti singulares personas ejusdem ecclesie Strigoniensis procurarent et facerent ad judicium vetitum utpote seculare eciam curie nostre examen citari et evocari, coram quibus ipse singulares persone de jure cuiquam respondere minime teneantur, cum nec ipsi iudices de

talibus causis se intromittere de jure poterant, sicut nec debebant, nihilominus tamen multas birsagia seu judiciorum gravamina exinde sepius de facto in ipsas promulgant et alias impediunt easdem condemnant et perturbant et damnificant multis modis. Supplicatum extitit nostre majestati, ut de remedio ipsis opportuno providere dignaremur. Nos itaque pie attendentes divinam auctoritatem clamantem, quod honor regis judicium diligit laudabilibusque divorum progenitorum nostrorum inherentes vestigiis, qui ecclesias ecclesiasticasque personas sue potencie clypeo muniendo protexerunt, sacrorumque decrevit canonum institutio, ut nullus milicie clericali adscriptus ad seculare judicium citetur seu evocetur, cum de personis et rebus ecclesiasticis nulla sit laicis attributa potestas, quod enim semel Deo dicatum est, amplius profanari non debet; volentes itaque canonicos et singulares personas ecclesiasticas capituli et ecclesie Strigoniensis de membro et ministerio ejusdem existentes et deditos cujuscunque status gradus condicionis officii ordinis et dignitatis existant, ex certa nostra sciencia in hujusmodi libertatibus et immunitatibus illesos conservare et speciali gaudere prerogativa juxta canonicas sanctiones, prout eciam in examine et decisione causarum hujuscemodi interdum in nostri presencia ventilancium per barones judices et justiciarios predicti regni nostri Hungarie heccine observatum fuisse et esse declaratum meminimus, causas singularium personarum cum suis emergenciis dependenciis et connexis ad competentem judicem spiritalis seu ecclesiastici judicis cognicionem fore et debere remittendas ibique cognoscendas decidendas et fine debito terminandas; qua de re vobis universis et singulis judicibus et justiciariis secularibus predicti regni nostri Hungarie et signanter regni nostri Hungarie palatino judici curie nostre regie comitibusque parrochialibus ac judicibus nobilium cujuscunque comitatus et aliis quibuslibet judicibus ordinariis delegatis vel subdelegatis et generaliter omnibus et singulis commissariis seu jus in dicto regno nostro Hungarie reddentibus aut vices et loca eorum et cujuslibet ipsorum tenentibus presentibus et futuris presencium noticiam habituris et cuilibet vestrum in solidum firmiter precipiendo mandamus, quatenus a modo in antea et nullius querelantis seu causantis instanciam vel alias quovismodo in quibuscunque causis seu questionibus criminalibus eciamsi in illis personaliter comprehendi aliquam ex ipsis

contingat, et civilibus personalibusque aut realibus sive mixtis et nullibi, utpote nec intra curiam nostram regiam nec extra eandem eciam in congregacione palatini per quemcunque celebranda; in qua omnino volumus, quod idem capitulum singularesque persone ipsius in suis antiquis libertatibus conserventur simul cum eorum jobaggionibus possessionibus villis et bonis ac juribus universis, prout fuit hactenus laudabiliter longeve in talibus observatum, predictas singulares personas capituli et ecclesie Strigoniensis aut aliquam earum ad iudicium curie nostre vel vestrum per citaciones vel evocaciones seu alias quovis modo ad respondendum cuiquam de jure coram vobis, prout eciam minime tenentur, directe vel indirecte palam vel acculte presentes vel absentes iudicare aut vestro adstare iudicio compellere seu quovis quesito colore aggravare condemnare sentenciare et perturbare in rebus aut personis nullatenus presumatis vel presumat quisquam ex vobis, decernentes irritum et inane quicquid in contrarium a quoquam scienter vel ignoranter fuerit actum vel quoquomodo attentatum; sed si quispiam de iusticia contra ipsas singulares personas vel aliquam ex ipsis experiri voluerit vel quicquam questionis seu accionis habuerit, eandem trahat in causam coram suo iudice ecclesiastico competenti, ubi debet cuilibet querelanti seu causanti meri iuris et iusticie ac satisfaccionis favore quolibet recusa et dissimulacione cessantibus equitatis ordine dictante jugiter complementum exhiberi. Censetur enim prorsus indignum, ut ecclesiastice persone a secularibus negociis segregate ac ministeriis divini cultus mancipate in secularibus iudiciis per quempiam conveniantur. Nulli ergo liceat hanc nostre disposicionis declaracionis exempcionis et voluntatis paginam infringere aut assu temerario ei contraire; si quis contrarium presumpserit, ultra indignacionem nostre regie majestatis, quam revera incurrere potuerunt nec immerito severitatem ecclesiastice censure quam in contrarium facientes juxta canonicas sanccones in ipsos nedum permittimus, sed omnino volumus districte promulgari; presentes autem dum nobis representate fuerint, in formam nostri privilegii redigi faciemus. Datum Constancie etc.

### G. Polen.

Die auf Polen bezüglichen Actenstücke lassen sich in zusammenhängender Weise nicht betrachten, da sie verschiedene Gegenstände behandeln. Die dem Datum nach erste Urkunde (Nr. XLIII. [56]), in welcher der römische König den von Polen, Władysław Jagiello, ersucht, den Verleumdungen kein Gehör zu schenken, scheint mit dem hoch aufgeregten Klatsch in Verbindung zu stehen, der gelegentlich der dritten Vermählung des Polenkönigs auch bis nach Constanz gedrungen war.<sup>1</sup> Dass es Sippenkämpfe waren, unter denen die Königin Elisabeth zu leiden hatte, sagt Johann von Posilge<sup>2</sup> mit trockenen Worten: ‚Und dorch deser nuwin geschicht wille, wordin dy geslechte der Polen vaste czweyrechtig under enander; den eynen behagite is und den anderen nicht‘. Und dass namentlich auch Männer wie Zbygniew Oleśnicki und Stanisław Ciolek neben den grosspolnischen Magnaten sie hassten, zeigt Długosz. Derselbe gibt allerdings auch an, dass der König Władysław den Andreas von Kokorzyn nach Constanz behufs Erlangung eines Dispenses gesandt habe, der erst mit vieler Mühe und unter der Einschränkung, dass nach dem Tode der Elisabeth der König nicht wieder heirathen dürfe, erlangt worden ist. Davon ist nun aber eine urkundliche Spur durchaus nicht vorhanden, und das hier (Nr. LX [59]) mitgetheilte Actenstück würde wohl Bezug darauf genommen haben, wenn beim Concil eine Verhandlung darüber stattgefunden hätte. Gegenüber der Personalschilderung der Elisabeth durch Długosz als einer ‚femina assidua phtisicae infirmitatis vexatione languida, trium virorum matrimonia jam experta multiplicitate quoque prolis susceptae exhausta‘ ist es interessant einen im Bereich der Damenschönheit so classischen Zeugen, wie den König Sigismund zu hören, der eben dieselbe Frau preist als ‚laudabilibus morum venustatibus generose propagacionis stemmatibus et ornatibus virtutum mirifice circumdata specieque et pulchritudine decorata‘. Jedenfalls ein beträchtlicher Gegensatz auch zu der Darstellung des dama-

<sup>1</sup> Meine Gesch. Polens III, 477 ff.

<sup>2</sup> Script. rer. Pruss. III.

ligen Kanzlisten Stanislaw Ciołek, der sie in seinem Pasquill als ‚Schwein‘ darstellt. Dass übrigens Elisabeth, nachdem sie trotz Allem gekrönte Königin von Polen geworden war, um ihr Wohlwollen umworben wurde (Vgl. Nr. CXIII [63]), kann als Gegenbeweis gegen den von mir behaupteten Antagonismus zwischen der Königin und der Kanzlei nicht angesehen werden, sondern entspricht der Natur von Höflingen aller Orten. Allerdings hat eine subtile Kritik herausgefunden, dass die Kanzlei in der Zeit des Władysław Jagiello überhaupt keinen Einfluss hatte. Man müsste darnach annehmen, dass das, was überall anderwärts stattfand und stattfindet, bei dem beschränkten und indolenten Könige Władysław nicht der Fall war. Ein Mann wie Zbygniew Oleśnicki, der doch wohl einige Erfahrung in diesen Dingen hatte, ist darüber anderer Ansicht. Er schreibt kurz vor seinem Tode gelegentlich an den König Kasimir von Polen: *Saepe numero vobis consulebam, ut in officia curiae suae et praesertim in cancellariam viros prudentes maturos et factivos surrogaret, quoniam illi tanquam quadam biga omnia negotia Serenitatis vestre et reipublicae diriguntur et illorum providentia aut negligentia stant aut cadunt. Ex quo igitur permissione divina miles ille insignis (Petrus Woda) morte absumptus est, dignetur S. V. in eligendo viro ad officium huiusmodi substituendo bonam habere deliberationem et quaerere virum doctum maturum et prudentem et praesertim spiritualem, cui officium huiusmodi committat, quoniam, si veritatem fateri volumus, officium praedictum nullatenus poterit per saeculares regi cum vestra et regni vestri bona commo- ditate, qui suis negotiis privatis intenti minus possunt publicis vacare. Sed et genitor vester non consueverat officium huiusmodi nisi personis ecclesiasticis committere, quarum prudentia et directione res suae et publicae in optimo ponebantur ordine et stabilimento. Cujus exemplum si vestra Serenitas secuta fuerit, multis curis se et multis deformitatibus et negligentibus regnum et rempublicam absolvet. Nec haec idcirco scribo, ut velim aliquos meos ad huiusmodi officium apud V. S. promovere, sed ut ad officium praedictum talis eligatur persona, quae onera reipublicae possit in se assumere et digne gubernare et V. S. quod rectum est, consiliariis absentibus persuadere, nam neque V. S. neque mea, neque vestrorum consiliariorum consilia et ingenia aliquid*

proderunt, si per vicecancellarii sollicitudinem non fuerint suis locis coaptata et distributa et debito effectui mancipata.<sup>1</sup>